

Sæt fokus på management og hæv dækningsbidraget

Økonomi: Med fokus på god management kan det lade sig gøre at løfte sit dækningsbidrag fra minus 1.000 kr. til plus 3.000 kr.



Af Teamleder Per Spleth, Viden-centret for Landbrug, Kvæg

Dækningsbidraget pr. kød-producerende enhed (KPE) varierer meget fra bedrift til bedrift. Jeg ser variationer i dækningsbidrag (DB) fra minus 1.000 kr. til plus 5.000 kr./KPE. Men sætter man fokus på god management, kan det faktisk lade sig gøre at hæve sit DB fra minus 1.000 til plus 3.000 kr.

Det er noget af det, vi arbejder på i projekt Smag på Landskabet, som handler om at gøre naturpleje til en rentabel driftsform. I den forbindelse har vi set på hvilke fokusområder, som især kan



Læs mere

- På www.smagpaalandskabet.dk finder du en lang række relevante faktaark om emner som græsningsaftaler, tilskuds fodring, valg af strategi for afgræsning af naturarealer osv.
- På siden skal du gå ind under 'landmand og lodsejere'. Du finder linket til faktaarkene i boksen 'Råd om naturpleje'.

løfte din management i kødproduktionen – og dermed også dækningsbidraget.

Optimal økonomisk fodring af køer, kvier og tyre

Vær en god 'købmand' når du køber foder ind. Undgå så vidt muligt sækkevarer. Tænk på enkelhed i fodringen. En god selvforsyningsgrad giver oftest den bedste økonomi på bundlinjen. Vinterfo-



der kan med fordel laves på permanente græsarealer, som jo ikke skal konkurrere med kornmarker. Hvis dine dyr afgræsser naturarealer, kan du eventuelt tage en del af arealet fra til slæt i juni måned og så efterfølgende bruge det til afgræsning.

Sørg for at udnytte tyrenes vækstkapacitet ud fra den valgte race. Giv foder i kalveskjul i ammeperioden, hvis

det er tilladt, så kalvene er vænnet til foderet. Fravæn tyrekalvene senest ved fem til seks måneders alderen. Det er bedre at fodre direkte på kalvene end at fodre på koen for, at den skal give mælk. Tildel foder til tyrekalve efter ædelyst. Hvis der ikke er ordentlige forhold til slutfedning af kalvene med god tilvækst, kan de med fordel sælges ved fravænnning til en etableret feed-



Deltagelse i en ERFA-gruppe kan være en vej til nye ideer og betragtninger på bedriften. Landets kødkvægsrådgivere henviser gerne til en lokal ERFA-gruppe. Arkivfoto: Jens Tønnesen.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

midt
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægaftiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.



hederne. Der er jo ingen maskinstationsomkostninger ved afgræsning.

På www.græsning.dk kan du søge arealer i dit område, og du kan tilbyde høslæt og afpudsning af andres arealer.

Hvis dine dyr afgræsser naturarealer, kan du eventuelt tage en del af arealet fra til slæt i juni måned og så efterfølgende bruge det til afgræsning.
Arkivfoto: Jens Tønnesen.

Producer foder af god kvalitet

Undgå at producere for meget 'dyrt' grovfoder. Lav kun første slæt i hø/ensilage så billigt som muligt. Hvis der laves balleensilage, skal det være en god kvalitet, så der er mange FE/balle. Antal FE i en rundballe kan svinge fra 100 til 250 FE! I større besætninger skal ensilage laves i stak, og der kan eventuelt også sættes på majs. Ellers er valset korn fortrinligt at bruge til slutfodning sammen med god græsensilage.

En god sundhed i besætningen giver gode resultater. Sørg for mineral- og vitamin-tildeling så svage og døde kalve undgås.

Optimal afsætning

Undersøg mulighederne for afsætning af kødet. Det kan være privat afsætning eller til et koncept, som giver en merpris for gode kødkvægsdyr. Nogle producenter åbner selv gårdbutik, men det kræ-

ver investering og tid. I projekt Smag på Landskabet er vi i gang med at udvikle et koncept for kød fra dyr, der har afgræsset naturarealer. Målet er, at det på lidt længere sigt skal lette afsætningen og sikre en merpris.

Benchmark din produktion

Få lavet en opgørelse over økonomien i din produktion. Så kan du se, hvor du ligger, og du kan benchmarke dig med andre. Opgørelsen kan fås ved henvendelse til en fra Rådgivningsteam Kødkvæg, hvis kontaktoplysninger du finder på www.landbrugsinfo.dk/kvaeg -> kødproduktion -> kødkvæg. Teamet kan også hjælpe dig med at finde en erfagruppe, hvor du kan dele viden og erfaringer med andre kødproducenter.

Specialisering de kommende år

I de kommende år vil vi se en specialisering i kødkvægsproduktionen. Nogle vil vælge kun at have moderdyrene og udøve naturpleje med dem. De vil sælge kalvene, når der fem til seks måneder til feedlots, der kan slutfede effektivt og afsætte et kvalitetsprodukt til en høj pris hele året. Der vil også komme flere besætninger med over 100 moderdyr. Hvis kødkvægsproduktion skal være et fuldtidsjob, skal man kunne passe minimum 150 køer plus opdræt. Men der vil selvfølgelig stadig være mange deltidslandmænd, der fortsat ønsker at have en besætning på 5 til 30 moderdyr.

lot. En feedlot er et sted, hvor man samler mange fravænnede kalve og kan fodre dem optimalt. Det kan for eksempel være en TMR fodring med majsensilage eller kolbemajs.

Udnyt, at køerne kan tabe i huld, når foderet er dyrest, hvilket normalt er om vinteren. Et huldpoint svarer cirka til 50 kg vægtændring eller cirka 7 til 10 procent af koens normalvægt. 50 kg vægttab giver

en besparelse på 200 FE, og det er jo cirka en FE om dagen i et halvt år. Udpeg udsætterkøer tidligt efter kælvning. De køer, der 'bare' skal kælvne igen, skal ikke være fede.

Udnyt græsmarkerne optimalt

Tjek om der findes 'billige' afgræsningsmuligheder i området i form af naturpleje og sørg for at udnytte tilskudsmulig-